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■ Kun hollantilainen elokuvaohjaaja Theo

van Gogh pyöräili viime vuoden marras-

kuun 2. päivän aamuna studiolle leikkaa-

maan uusinta elokuvaansa, joka kertoi ka-

rismaattisen oikeistopoliitikon Pim Fortuy-

nin murhasta, 26-vuotias Hollannin ja Ma-

rokon kansalainen Mohammed Bouyer am-

pui häntä kohti useita kertoja. Kun van

Gogh pyysi armoa, Bouyer leikkasi hänen

kurkkunsa auki niin, että pää miltei irtosi.

Lopuksi tappaja iski ohjaajan ruumiiseen

toisenkin veitsen. Siihen oli kiinnitetty vii-

sisivuinen viesti, joka kehotti muslimeja ji-

hadiin.

Murha nosti Hollannissa valtavan tunne-

kuohun. Tihutöitä kohdistui moskeijoihin ja

islamilaisiin kouluihin, jonkin verran myös

kirkkoihin. Poliitikot saivat tappouhkauksia,

terrorismista epäiltyjä pidätettiin. Yleinen

mielipide muuttui entistäkin kalseammaksi

ulkomaalaisia ja erityisesti muslimeja koh-

taan. Vaatimukset maahanmuuton rajoitta-

miseksi ja siirtolaisväestön sulauttamiseksi

voimistuivat. Hallitus oli jo aikaisemmin al-

kanut luopua perinteisestä monikulttuuri-

suuspolitiikasta, joka oli tukenut maahan-

muuttajien omien yhteisöjen toimintaa. Vuo-

sisatainen vapaamielisyyden ja suvaitsevai-

suuden perinne näytti murenevan hetkessä.

Tabujen rikkomisesta väkivaltaan
Theo van Gogh ei osunut sattumalta terro-

rin kohteeksi. Filmeissään ja kolumneissaan

hän oli arvostellut kovasanaisesti Hollannin

muslimiyhteisöjä. Marokkolaisiin hän viit-

tasi toistuvasti ilmaisulla ”vuohennussijat”.

Myös juutalaiset hän oli suututtanut väittä-

mällä, että nämä potevat Auschwitz-pakko-

miellettä ja häntä arvostelleella juutalaisel-

la naishistorioitsijalla on seksifantasioita toh-

tori Mengelestä.

Van Gogh oli myös ohjannut lyhyteloku-

van Submission, jonka oli käsikirjoittanut

somalisyntyinen naiskansanedustaja Ayaad

Hirsi Ali. Elokuvassa neljä musliminaista

kertoo alistetusta asemastaan ja kokemis-

taan pahoinpitelyistä. He ovat pukeutuneet

läpinäkyvään burkhaan ja heidän iholleen

on tatuoitu Koraanin kaikkein naisvihamie-

lisimpiä säkeitä. Islamin tabujen rikkomi-

nen oli ilmeisen tietoista.

Sekä Hirsi Ali että van Gogh saivat tap-

pouhkauksia, kun Submission oli esitetty

Hollannin televisiossa. Hirsi Ali vetäytyikin

julkisuudesta ja suostui ympärivuorokauti-

seen poliisivartiointiin. Van Gogh ei sen si-

jaan hyväksynyt turvatoimia, koska ei us-

konut kenenkään käyvän hänen kaltaisen-

sa ”iloisen kylähullun” kimppuun.

Tarvitsee tuskin erikseen korostaa, että

van Goghin murhaan liittyy vaikeita moraa-

lisia ja poliittisia ongelmia, vaikka itse teon

vääryydestä ja rikollisuudesta ei ole epä-

selvyyttä. Hirsi Ali ja van Gogh eivät ole

ensimmäisiä, jotka ovat kiinnittäneet huo-

miota monissa eurooppalaisissa maissa to-
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teutetun monikulttuurisuuspolitiikan ongel-

miin.

Muun muassa Yhdysvalloissa, Isossa-Bri-

tanniassa, Saksassa, Skandinavian maissa ja

Hollannissa laajasti kannatetun monikultu-

ristiseksi kutsutun näkemyksen perusajatus

on ollut, että maahanmuuttajien ja muiden

vähemmistöjen on sallittava säilyttää oma

kulttuuriperinteensä ja oma identiteettinsä.

Vähemmistöjen sisäisiin asioihin on vaadittu

puuttumaan mahdollisimman vähän. Oman

ryhmän yhteenkuuluvuuden on ajateltu

edistävän vähemmistöjen integroitumista

yhteiskuntaan sekä estävän rasismia ja syr-

jintää.

Kriitikoiden mukaan monikulttuurisuus-

politiikka ei ole tuottanut toivottuja tulok-

sia. Se on pikemminkin vahvistanut kulttuu-

risten ryhmien sulkeutuneisuutta. Vuorovai-

kutuksen puuttuessa ei ole syntynyt myös-

kään keskinäistä kunnioitusta, vaan esimer-

kiksi juuri Hollannille on ollut tyypillistä ala-

kulttuurien välinen pahansuopaisuus ja en-

nakkoluulo, kuten van Goghin puheet vuo-

hennussijoiden viidennestä kolonnasta ja

syksyn väkivallanteot ilmentävät.

Historiaan perehtyminen itse asiassa

osoittaa, että vapaamielisyys ja suvaitsevai-

suus eivät ole koko totuus hollantilaisesta

yhteiskunnasta. Pasi Saukkonen ja Leena

Malkki osoittavat valaisevassa artikkelissaan

”Theo van Goghin murhan historia” (Ka-

nava 2/2005), että hollantilaisen sallivuu-

den toinen puoli oli pilarisaation nimellä

tunnettu järjestelmä, jossa yhteiskunta jo

1800-luvulla eriytyi itseriittoisiin ja sulkeu-

tuneisiin elämänkatsomuksellis-ideologisiin

yhteisöihin. Erilaisuutta on kyllä siedetty

mutta ei kunnioitettu. Pilarisaation takia

yhteisöt ovat perinteisesti kontrolloineet tiu-

kasti omien jäsentensä elämää ja ylläpiti-

vät samalla ulkopuolisista kielteisiä mieli-

kuvia. Saukkonen ja Malkki toteavat, että

Hollannin poliittiseen kulttuuriin on kuu-

lunut värikäs mutta ulkopuolisen korvissa

joskus räikeän loukkaava kielenkäyttö.

Pilarisaatiojärjestelmä on kyllä murentu-

nut 1960-luvulta alkaen, mutta joidenkin

sen piirteiden vaikutus on jatkunut. Moni-

kulttuurisuuskeskustelua ei liene helpotta-

nut se, että pilarisaatiohengessä sisäistetty-

jen ennakkoluulojen ilmaisua on yritetty

kahlita hurskastelevaksi mielletyllä poliitti-

sen korrektisuuden säännöstöllä.

Monikulturismin ongelmat
Suomessa kulttuuriantropologi Maaria Ylän-

kö on käyttänyt erinomaisia puheenvuoro-

ja monikulturismista. Hänen mukaansa

monikulturismi ei vain johda vähemmistö-

ryhmien eristymiseen. Se voi myös vaikeut-

taa niiden vähemmistöjen jäsenten asemaa,

jotka haluavat ottaa etäisyyttä taustaryh-

määnsä ja omaksua valtakulttuurin. Kun

Suomen ulkomaalaisista puolet on avio- tai

avoliitossa suomalaisen kanssa, voidaan

kysyä, miksi heidät pitäisi nähdä vain etni-

sen tai kansallisen ryhmänsä edustajina.

Ylängön mukaan avioliittoalttiudessa näkyy

hyväksyvä asenne muukalaisiin. Assimiloi-

va asenne voi kertoa suuremmasta suopeu-

desta erilaista kohtaan kuin ulkomaalaisen

tulkitseminen ryhmänsä edustajaksi.

Ylänkö on korostanut myös sitä, että vä-

hemmistöjen kulttuuriperinteiden hyväksy-

minen niiden omilla ehdoilla voi aiheuttaa

ongelmallisia seurauksia sukupuolten tasa-

arvon kannalta. Huivin käyttö ja kielto osal-

listua poikien kanssa yhteisille liikuntatun-

neille ja uimahallikäynneille rajoittavat mus-

limityttöjen vapautta olla ja elää kuten ikä-

toverinsa.
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Feministifilosofi Susan Moller Okin, joka

kuoli vuosi sitten traagisissa olosuhteissa

pari päivää ennen kuin hänen oli määrä

pitää Kansainvälisen naisten päivän esitel-

mä Radcliffe Institutessa, on ilmaissut aja-

tuksen vielä painokkaammin artikkelissa ”Is

Multiculturalism Bad for Women?” Okinin

mielestä on ongelmallista taata ryhmäoi-

keuksia vähemmistökulttuureille ja uskon-

noille edes silloin, kun takaamisen ehto on

sitoutuminen liberalistisen demokratian

kunnoittamiseen. Uskonnot ja perinteet ra-

joittavat naisten osallistumista, liikkumista

ja taloudellista asemaa sekä suosivat mo-

niavioisuuden, pakkoavioliittojen ja suku-

elinten silpomisen kaltaista naisten alista-

mista. Demokraattisen yhteiskunnan ei tule

Okinin mukaan suojella niitä edes kulttuu-

rin säilyttämisen nimissä, vaan keskittyä

tukemaan yksilöoikeuksia.

Monikulturismin pohjalta ei myöskään

ole edellytyksiä vastustaa kulttuurien välis-

tä väkivaltaisuutta. Monikulturismin filoso-

fisena perustana on usein eettinen ja kult-

tuurinen relativismi. Eettinen relativismi on

teoria, joka sanoo, että kaikki moraalipe-

riaatteet ovat tosiasiassa kulttuurisidonnai-

sia. Se ei sano mitään siitä, millaisia ihmi-

set eri kulttuureissa uskovat omien moraa-

liperiaatteensa olevan. Empiirinen totuus

lienee, että suuri osa ihmisistä arvelee

omien arvojensa olevan ainoat oikeat.

Relativismiin vetoamalla yritetään usein

puolustaa kulttuurien välisen suvaitsevuu-

den vaatimusta. Kuten olen huomauttanut

Maailmankansalaisen etiikassa, tällainen

sovellus perustuu ajatusvirheeseen, jossa on

ällistyttävintä sen laaja suosio. Vaatimus pi-

dättyä vieraiden kulttuurien arvostelusta on

näet juuri sellainen kulttuurien rajat ylittä-

vä moraaliperiaate, jonka oikeutuksen re-

lativismi kieltää. Relativismista voisi seura-

ta kulttuurien rajat ylittävä suvaitsevaisuus

vain, jos suurin osa ihmisistä jo olisi relati-

visteja. Kun niin ei ole, on vaikeaa nähdä,

millä perusteella suvaitsevuutta edistävä

relativisti voisi vaatia muihin kulttuureihin

kuuluvia muuttamaan tässä suhteessa miel-

tään. Mitä relativisti olisi sanonut esimer-

kiksi Slobodan Milosevicille, kun hän tor-

jui Kosovon tilanteen arvostelun todeten,

että ulkopuolisilla ei ole edellytyksiä puut-

tua Jugoslavian sisäisiin asioihin?

Eettinen liberalismi ja sen
vaihtoehdot
Onko sukupuolten tasa-arvon puolustuk-

seksi parempaa vaihtoehtoa kuin eettinen

liberalismi, joka takaa kaikille samat yksi-

löoikeudet ja huolehtii, ettei niiden toteut-

tamismahdollisuudet ole vinoutuneet suku-

puolisesti tai muista syistä? Voihan eettinen

liberalismi olla pitkälle kulttuurisesti suvait-

sevaista, koska se korostaa julkisen vallan

puolueettomuutta elämänihanteisiin ja yh-

teisöllisiin sitoumuksiin nähden sekä kiel-

tää syrjimästä ketään etnisen alkuperän tai

uskonnon perusteella. Suvaitsevaisuuden

rajat tulevat kuitenkin vastaan, sillä yh-

teiskunnassa toimivien yhteisöjen toimin-

taan puututaan heti, kun nämä estävät jä-

sentensä henkilökohtaisen autonomian ke-

hitystä. Eettisesti liberalistinen yhteiskunta

näyttää suvaitsevan vain liberaaleja yhtei-

söjä.

Eettistä liberalismia voidaan arvostella

siitä, ettei sen suvaitsevaisuus ulotu kovin

pitkälle. Lisäksi sitä voidaan pitää epärea-

listisena ja ehkä vähän kaksinaamaisenakin

ideaalina. Jos sen pohjalta arvostellaan

musliminaisten huntuja, mitä vastataan ky-

symykseen, toteuttavatko länsimaiden po-



GLOBALISAATIO

4

pulaarit naisihanteet sen enempää suku-

puolten tasa-arvoa. Lisääkö naisen vapaus

altistaa itsensä miehen esineellistävälle kat-

seelle henkilökohtaista autonomiaa?

Mitä olisi ajateltava esimerkiksi seuraa-

vasta pari päivää sitten lukemastani uuti-

sesta. Kyläkauppias Vesa Keskisen salarak-

kaana ja suorasukaisten seksipalstojen ko-

lumnistina kuuluisuuteen ponnahtanut Ma-

rika Fingerroos järjesti itselleen yllätyshäät

7 päivää -lehden syntymäpäiväjuhlien yh-

teydessä. Hääseremoniassa morsian ratsas-

ti estradille hevosella, pukeutuneena läpi-

näkyvään minimekkoon. Noustuaan ratsun

selästä hän riisui pitsiset pikkuhousunsa ja

paljasti samalla takapuolensa kohisevalle

juhlaväelle. Kun nimettömät oli heitetty ylei-

sön joukkoon, Fingeroosin ja tämän pitkä-

aikaisen avosiipan vihki kristilliseen avioon

poppipappi Mikko Salmi, joka vielä vähän

aikaisemmin oli hävennyt lipereitään Turun

piispan uskottomuusjupakan takia.

Miten yhdistää sukupuolten tasa-arvo,

yksilönvapauksien kunnioitus ja kulttuuris-

ten erojen hyväksyminen? Filosofisia vas-

tausyrityksiä ovat esittäneet yhdysvaltalai-

nen John Rawls ja britti Joseph Raz.

Rawlsin poliittinen liberalismi eroaa eet-

tisestä liberalismista siinä, että se tunnus-

taa hyväksyttävien elämänihanteiden ja nii-

den perusteella erottumaan pyrkivien yh-

teisöjen moninaisuuden. Poliittinen libera-

lismi rajoittaa uskonnollisen tai muun yh-

teisön vapautta toteuttaa omaa elämänta-

paansa vain pakottavasta syystä ja mahdol-

lisimman vähän. Pakottavan syyn antaa toi-

minta, joka uhkaa yhteisön jäsenen mah-

dollisuutta toimia täysivaltaisena kansalai-

sena poliittisessa demokratiassa.

Razin liberaali monikulturismi taas on

valmis aktiivisesti tukemaan yhteiskunnas-

sa toimivia kulttuurisia vähemmistöjä, kun-

han ne suostuvat dialogiseen suhteeseen

valtakulttuurin kanssa sekä takaavat jäse-

nilleen poliittisen autonomian ja vapaan

eroamisoikeuden yhteisöstä.

Kolmas vaihtoehto voisi olla uusaristo-

telismi, joka edellyttää oikeudenmukaisen

yhteiskunnan turvaavan kaikille jäsenilleen

mahdollisuuden ihmisenä olemiseen olen-

naisesti kuuluvien ulottuvuuksien toteutta-

miseen. Näihin ulottuvuuksiin kuuluvat tun-

nustetuksi tuleminen sekä muista erillise-

nä yksilönä että kulttuurisen taustansa edus-

tajana, ja niiden pohjalta muodostuvat elä-

mänihanteet myönnetään sekä yksilöittäin

että kulttuureittain vaihteleviksi.

Helppoja ratkaisuja ei ole: kulttuuripe-

rinteet, yksilönvapaudet ja tasa-arvo ovat

jännitteisessä suhteessa toisiinsa. Monikul-

turismin kritiikissä on kuitenkin liiaksi ko-

rostunut ajatus kulttuuristen perinteiden

välttämättömästä konservatiivisuudesta. Ai-

nakin historiaan perehtyneet voivat helposti

huomata, että mikään kulttuuri, uskonto tai

yhteisö ei ole monoliittinen, vaan kaikkiin

sisältyy sekä uudistavia että säilyttäviä ai-

neksia. Oikeaa monikulttuurisuuspolitiikkaa

voisi olla samanaikaisesti tukea haavoittu-

vien vähemmistöjen oman identiteetin säi-

lymistä ja rohkaista yhteisöjä kriittiseen dia-

logiin sekä sisäisesti että valtakulttuurin

kanssa. Naisten aseman kannaltakin se saat-

taisi tuottaa parhaan tuloksen.

Juha Sihvola

Kirjoitus perustuu Helsingin yliopiston järjestä-
mässä Kansainvälisen naisten päivän juhlassa
8.3.2005 pidettyyn esitelmään.


